## CAP. I.

Vnde etiam nos repente inserimus decem librarum Halicarnass.  
 auri prenam <sup>a</sup>, exigentes eum qui præsumperit o-  
 mnino tale*ius*jurandum** accipere: & hanc scilicet  
 quantitatem ipsi infeliciter dari mulieri sanctimus ad reli-  
 quam bonæ figuræ vitam, exigendam per administratio-  
 nem prout*ius*jurandum**, & dandam ei: sciète iudice, quia si ne-  
 glexerit, tenebitur ab ea deponens administrationem,  
 hæredesq; eius & successores & eius substantia, eo quod  
 actionem preiam agere neglexerit. 1 ¶ Si autem ipse pro-  
 uinciae præses*ius*jurandum** exegerit, ipse etiam memo-  
 ratam decem librarum auri prenam exigatur: siquidem  
 militaris iudex sit in illa prouincia, per illum danda, sicut nūquā repu-  
 dictum est, mulieri. Si vero non habeat militarem iudi-  
 cem, metropoleos <sup>b</sup> illitis prouinciæ episcopus hoc pro-  
 uideat, causam <sup>c</sup> ad nos, si probauet, referens: & insu-  
 per ex viciniis maioribus cingulis: & vndiq; hoc agentem  
 siue iudex siue priuatus sit, memorata castigari prena, &  
 dari hæc ei que quantum ad illum neque castè vivere va-  
 leat ulterior: vt non videatur quasi periurasse.

## EPILOGVS.

¶ Quæ igitur placuerunt nobis, & per præsentem sa-  
 cram declarata sunt legem: tua celitudo præceptionibus quemquā cō  
 propriis omnibus faciat manifesta: vt cognoscant nostri stringant aut  
 imperij circa castitatem studium. Dat. Cal. Sept. Imp. DN. obligent.  
 Iust. PP. anno XI. post Bilisar. V. C. Conf. anno II.

¶ anno 554

Ggg

dicant actorem & huiusmodi sententiam frustra. Et quoniam mos est non aliter fieri exhibitiones aut presentationes, nisi actores fideiussores ad certam quantitatem dederint, quia exequuntur causam, & suscipient sententiam, hanc quidem quantitatem omnino eos exigi, & dari frustra tūs in iudi- calumniam passo. Si verò per iusurandum etiam plus ciū, non eom aliiquid declaraverit, ( certa tamen quantitate definita à parēte acto- iudice, quam leges taxationem vocant ) etiam hoc su- re, viatica iu- perexigi, vt cognoscant non illudere vitas alienas, sed in- rejurando & prouincia eligere indices, & ibi contra suos aduersarios sumat, que litigare.

De cautione præstanda ab his qui de propri  
territorio sibi obnoxios abs-  
trahunt.

Cap. II

Via vero ab actorib. fideiussiones plerumq; nouimus hic datas tanq; in exhibendis personis: si vero in aliam deducantur prouinciam, forte declinat e hanc obseruationem: sancimus hic iudicem aut glorio-  
fissimum questorem nostrum sacris nostris ministran-  
tem literis, si quid talē agere iubatur, non aliter ad  
aliam exhibere prouinciam reum, antequam fideiussionem  
præbeat actor in iudicio in quod futurus est reum  
deducere, quia dabit secundum locorum spatiū aurā  
quantumcunque decretum fuerit fugienti, si non exe-  
quatur, aut exequens non vincat causam: & ibi omnia a-  
gī quæcunque in exhibitione decreuimus. definitum ve-  
ro aurum, à fideiussionibus exigendum, & dandum ei qui  
deductus est: præbendo quoque ab illo etiam iureiu-  
rando usque ad taxationem: vt si iurauerit se etiam am-  
plius expendisse, & hoc recipiat: vt vndique videantur  
perfectæ nostræ legislationes.

27: Rebuffū  
tom. I. tractat.  
de enocatio-  
Ut reo in ius vocato post libelli dationem  
viginti dierum induciae  
dentur.

**I**llud quoque antiquitas quidem bene faciens dis-  
posuit, nunc autem studio machinantur, nostrarum le-  
gum clementiam occasionem facientes suarum calu-  
miniarum, vetustate namque volente conuentiones facte  
libellum suscipientem, diebus æquè decem deliberationem habere, quò possit discutere causam, & fortè etiam recognoscere, & liberari: post decem autem dierum  
indictias tunc & subscribere missò libello, & iudiciales  
implere cautiones. **Q**uidam verò respicientes ad nostras  
leges, quæ post litis contestationem neque refutare  
iudicem, neque alium petere iudicem permittunt, cau-  
sam arte machinantur, & maximè executoribus talia do-  
losè adinuenientibus: & mox ut oblata fuerit qualibet  
admonitio, fortè neq; libello dato, neq; iudiciali villa cau-  
tione, deducunt hominè iudicū ad iudicem datū: & nihil  
scientem compellunt facere litis contestationē: vt semel  
sub litis cōtestatione constitutus obligetur: & nullā ha-  
beat licentiā neq; refutare iudicē, neq; alium iudicem pe-  
tere, cum fortè suspectus iudex sit: & sic agunt q; volunt:  
& sub suis artibus hominem statuentes, quo volunt mo-  
nas eas ad do de eo agunt. **I** Sancimus igitur, dum admonitio  
tournement. oblata fuerit alicui, modis omnibus offerri libellum: &  
**L**. 14. in fine non secundum antiquitatem decem solummodo die-  
**Cod.** de iudi- rum habere cum qui admonetur, iudicias: sed duplices,  
**cjs:** L. 4. **Cod.** hoc est viginti: vt siue repudiare voluerit, siue etiam  
de iuris dist. l. cum eo alium iudicem petere, licentiam habeat hoc fa-  
**Cod.** de ex- cere, aut fortè cognoscere debitum, & liberare se ab ad-  
ceptionibus l. uersarij sui contentione amicabiliter, & non per calu-  
**ff.** de iudi- miniam & circumuentionem sub iudice constitutii forsan  
**cjs.** suspecto, & forsitan ingratu, plerunque autem aliquid  
**P**ost litis etiam proprium contra cum dispensante: & eo qui li-  
contestatio- tem sustinet, nullum habente tempus ad agnoscendum  
nem, iudex ea in quibus conuentus occurrit. **2** **S**uscepto verò li-  
refutari non bello, sola personali fideiūssione ab eo data: & sportu-  
potest. **l**is secundum sacram nostram præbitis constitutio-

<sup>1</sup> De refuta-  
tione iudicis aliis dixi Vide l. 4. Cod. de in ius Vocando; l. 12. in princip.  
Cod. de iud: adde Cuiac. 9. obser. 23 <sup>k</sup> Viginti dierum inducere dantur  
reto ad refutandum iudicem Vide Cuiacum capite nono, de prescript.  
<sup>1</sup> ~~ac~~ et ius est iudicis, iudicio sisti cautionem intelligit, quae ita dicitur  
ad differentiam, indicatum solui, qua de re est, non persona. <sup>m</sup> quas  
tamen, si absoluetur, repetitur us est lege Ultima Cod. de fructibus &  
lit. expensi: lege Ultima Cod. de administr: lege Ultima Cod. de princip. a-  
gent. in reb: §. 24. Inst. de act. An solus reus dat sportulas pro con-  
uentione? Placentinus putat, Cui obijicitur Nouella 86: lex ultima,  
Cod. de fructibus & lit. expensi: lex ultima Cod. de agentib. in reb. quod  
Cuiacio non placet.

nem, subscribere libello, qui appellatur responsionis: & declarare etiam tempus quo ei libellus datus est: ne etiam ob hoc ars quædam fiat: cumque futura est celebri contestatio litis, apud iudicem interrogari fugientem si viginti dies transferint deliberationis: & illū quidem dicere veritatem: ostendi quoq; illud ei. m ex die & subscriptione<sup>b</sup> libelli. & si dixerit transisse viginti dierum numerum, tunc fieri litis contestationem. In me- dio<sup>d</sup> autem ei licentiam esse repudiare iudicem, & alium <sup>e</sup>. eod: est lipetere: aut etiam cum eo iudicem percipere, aut certe bellus cōuenit absolui amicabiliter: nihil in medio neque damnificationis q; redi, neque ab executoribus cōturbando: sed & iudicia- ab actore datriam cautionem exponentem, sicut qui de his iudicat, si solet, Adperspexerit: & viginti dierun. habetem deliberationem. sourvemēti. Si verò h̄ec non seruentur: licet videatur quædam fieri Subscriptio, contestatio litis, pro nihilo eam esse, sed licentiam esse, <sup>f</sup>ata bīlīn & post huiusmodi contestationem litis intra definitos <sup>g</sup>. eod: non fit viginti dies sic omnia agere, tanquam si neque ab initio ab actore, facta sit quædam contestatio litis. <sup>h</sup> sed à reo

De iuratorijs cautionibus

Cap. IIII.

**S**i' verò semel repudians indicem, alium acceperit: belli & episcopatus non sinimus ei eum qui petitus est, rursus repudia- fatorographo re. Sicut enim eius curam habemus, etiam per dilectionem agi aliquid aduersus actorem, modis omnibus li exemplum auersamur. Si vero etiam quidam iurant quia obserua- fatur libel- bunt: & antequam contestatio litis fiat, ab hac maxima *avtōlīcātō* se accepisse. dispareant cunctitate, licentiam esse etiam non facta litis vero. est dare contestatione adire actorem statutum iudicem, & hoc libellum re- denuntiare. Illum vero ( si quidem administrator sit) iu- sponsonis. bere omnimodo exhiberi reum tanquam periurum<sup>b</sup>, Galli, Respon- & penè sui accusatorem per fugam factum. Si vero dñe fournit non administrat, sed datus sit: à quodam iudice sue ex fa- de responses. cra forma aut iussione, aut etiam ab aliquo administratore male iugitu- tore: ad illum renuntiare à quo datus est, vt dederat Haloand. hic ab illo: ne causa maneat actori vndeque desolata, iudice *avtōlīcātō* agere aliquid non valente, eo quod nondum apud eum exemplum facta sit litis contestatio: illo contemnente legem & iu- libelli. ramentum suum manifestatione sua, & actorem extra b *v̄tōzgāqñs* omne legitimū adiutorium relinquente. Igitur tñs xara bl- ne latente eo, & tardata exhibitione, causa maneat sus- pensa: examiner <sup>c</sup> vt potuerit iudex in quam terram ab- *Caloy Scrim-* ijse dicitur: & det inducias certas, vt nisi intra eos oc- ger. currenit, (liberam' tamen huius rei fiduciam habens, si his addicu- non forte studio actoris impediatur, aut venire prohi- pio quæ de- beatur) tunc secundum vnam<sup>m</sup> partem examinet ne- litis contesta- gotium, & in possessionem mittat actorem rerum eius tione scripti secundum timensuram declarati debiti: ipsumq; in pos- adiit. Cod. de- fessionem missum, habere etiam rem debiti retinendi<sup>n</sup> lisis cōtestat. causa: & tunc si ille occurrerit<sup>o</sup>, omne ei prius saluet<sup>p</sup> d. i. ante vi- damnum: & tunc recipiens res, & fiduciisorem præstans, ganti dies e- prosequatur causam. lapsos.

De hypothecis militiarum ex casu, quæ personæ & quando hoc ius habeant.

Cap. V.

**O**ptimum quoque est etiam hoc propter dubitatis repudiari boni iuris suditionum questionem lege communis determinare. Iudex peti-  
Primum namque fuerunt dubitationes plurimae utrum oporteat militias sub hypothecam deduci in vtrum non potest culis, an etiam his liberas esse. sed hoc quidem iam desistat. Dilatione initium est lege. & certe consistunt militiae quaecunque b' nimis rei vendi aut obligari possunt. Nos autem ex maioribus conuenti-  
ator non est  
opprimendus. Qui intravit itdicio sisti, nec comparet, ut periu-  
rus, manu iniecta, si postea reperiatur, prehendi potest. Fugiti-  
vus, presumitur iure destitui. Aduersus fugitiuum presumitur ad  
de legem 15. Cod. de probacionib. Fuga, suspectum reddit cum qui fu-  
git, Fugitiuus damnato comparatur 111. Cod. de fuga. Nota de in-  
quisitione laris & domicilij rei latitantis iudicis officio facienda in a-  
ctoris praesentis gratiam. potest enim reus metu potentia aduer-  
satij non comparere l. 1. §. 3. ff. de eo per quem. nata plau poneas  
Scrimg. id est ponoque posse. + olim in yniuersa bona mittebantur l. 1.  
ff. quibus ex caus. in posses. In penult. Cod. de dignitaribus. id est, pi-  
gnoris causa. ut creditor præsens in tantum modum ius habeat pigno-  
ris, quantum est debite quantitatis modus, & is fructus est contuma-  
tiae, de quo addel. 73. ff. de iudic: l. 11. Cod. de iudic. l. 2. in fine Cod. obli-  
rem: l. 8. Cod. quomodo & quando index. integris omnibus, bonis  
non dum venditis. Feruet, restituat l. 15. Cod. de iudic. hinc sum-  
pta est authentica, Quod obtinet, Cod. de pignoribus. id est, licet.  
L. VIII. Cod. de pignoribus. l. 5. Cod. qui milit. dicta lego obli-  
rem: adde No-  
null. 35. in fin. s. Nonell. 97. cap. 4.

militiarum causam considerantes, scimus quia ex antiquis temporibus non erat in militiis hypotheca, sed quedam nominata cre-na omniaco antiqua & deficiente in talibus efferebantur ditoribus. Paulatim vero imperatores interpellantur credito. Qui Titio rum miserati, haec præbebant, cum utique omnis milie pecunia cre-tia publica existeret nullum quantum omnino alium dedit ut mili-quam ex imperiali munificentia habens. ¶ Propterea taret, Titio igitur sancimus ea que appellantur ex casu, non omnidefuncto, bus prompte subiacere: nisi tamen creditor fuerit qui seholae placi-ad hoc ipsum mutuauit, ut militia illi meretur, alioqui fruetur, aliis creditoribus non prompte damus hoc: sed si qui Julian. const. dem filii fuerint aut vxor defuncti, istos omnibus pre-47. nu. 191. id ponimus modis, ut adeant nos: & secundum iustitionem est, ea cōmo nostram hoc habeant non tanquam paternam hæreditatem feret, eas- tem si in aliis inops sit, sed tanquam imperiale munificientia annas centiam: ut & substantiam relinquenteribus, & non habent vindicabit iutibus, meritò solatum præbeamus. Si vero nullus eis re hypothe-neque filius neque vxor fuerit, neque creditor qui adi-ces, quas de-psam militiam mutuauit: tunc & aliis creditoribus pre-funditus à si-bemus hoc, ne videamur inhumumanum aliquid facere, & sco percipie-non propter piam & Deo placentem actionem ponere bat, si modo legem: de militia quippe spectabilium silentiarorum militia de propriè datis & largitis eis priuilegiis in sua virtute ma-qua agitur vendi potuit

De muliere inope indotata.

l. 52. §. 2. ff. de  
act. emp. nam

que vendi nō

**Q**ta est lex, videmus autem quosdam coherentes mulieribus indotatis, deinde morientes & filios rantur inutiliter, nec trās quidem ex lege vocatos ad paternam hæreditatem, muteruntur in alieres autem licet decies millies in statu legitimæ coniugii l. 3. §. 7. ff. gis manserint, attamen eo quod non sit facta neque dos de munerib. neque antenuptialis donatio, nihil habere valentes, sed Militia adiu- in nouissima viuentes inopia: propterea sancimus pro- torum quæ uidentian fieri etiam harum & in successionem morientis, storis Nonell. & huiusmodi vxorem cum filiis vocari. & sicut scripsi silentiario- 35. mus legem volentem, si sine dote existentem vxorei rum l. 30. §. vir dimiserit, quartam partem eius substantiae accipere vlt. C. de in- eam: sic etiam hic, quoniam contingit fortè paucos off. l. vlt. Cod. aut plures esse filios, quartam partem eius substantiae de filiis. In habete mulierem: siue plures, siue minus filii fuerint. si lian. hic: do- tamen legatum aliquod reliquerit ei vir minus quarta mesticorum parte, compleri hoc: vt sicut lœfas eas iuuamus, si forre arg. l. 6. C. de dimissa fuerint à viris indotatae consistentes: ita vel si aduocar. di- perdurauerint semper cum eis, eadem fruantur prou- uers. ind. ven- dentia, scilicet omnibus secundum instar illius nostræ di potest, er- constitutionis quæ quartam decernit eis, etiam hic ser- go & pigno- uandis similiter quidem in viris, similiter autem in mu- rari l. 9. §. 1. ff. lieribus. communem namque etiam hanc super eis po- de pignorib: l. nimis legem, sicut & præcedentem. 1. C. res alien. dam res proprias mulier in domo viri aut alibi repositas ger: Certami-habuit, harum actionem & retentionem habeat omnibus cōmo- bus imminutam: subiacere huiusmodi rebus viri credida non pos- toribus nullo modo valentibus: nisi fortè secundū quod fluit pigno- in illius iure ex hac lege hæres extiterit. 2. Hæc ita- rari l. 5. Cod. que dicimus si coniunctorum alter dotem aut antenu- qua res pign. ptiale donationem non faciens, inops aut vir aut mu- obliqu. possit fieri inueniatur, & mortiens quidem aut vir aut mulier lo- tamen ex cau- cuples sit, ille vero vel illa superstes pauper existat. Nam sa iudicati ca si iunde forsan habeat: non offerentem dotem, aut pil. 4. Cod. de non dantem propter nuptias donationem, non erit iu- re ind. vt & sum grauare filios per successionem: quoniam lex alia stipendia ar- est nostra, dicens dotem non offerentem, non posse res matorum mi- litum l. 4. C. de execut. rei ind. & eodem modo commoda ecclesiastica. 9. hic Cuiac. Liberi & vxor percipiunt annonam seu Scholæ placitū militiae defuncti, & creditori defuncti præferuntur: quia & si non sint hæredes defuncti scholæ placitum ad eos lege desertur Julian. hic: l. 11. inf. C. de proxim. sacror. scrin. Quod si creditor eo fini pecunia creditit, 70 vt militia emeretur, camq; specialiter debito pignorauit creditoris, is erit eo casu potior muliere ac liberis defuncti s. cod. add. Anton. Merca- torem 3. Notat. 14. hisce sumpta est authenticæ, Præterea Codice Unde vir & vxor. alias non l. 5. C. Unde vir & vxor: l. 3. Cod. quor. bonor. §. 2. j. cod. Italian. hic. f. l. vlt. Cod. d. repud: Nonell. 22. Si tres liberi defuncto fuerint & vxor eius inops, vxor quadrantem accipiet: si plu- res, virilem vsufructus tenus Nonell. 117. cap. 5. quin proprietatis iure ex Nouella Leonis 106. Nosell. 74. c. 5. in si. 1. Mulier inops potest a- gere ad supplementum quartæ sibi debitæ in bonis mariti locupletis. 2. Nota de quarta viro competente in bonis vxoris locupletis defuncte. 1. Mulier res suas mortuo marito, retinere potest ac vindicare. & ita mariti creditores excludere, nisi marito successerint. 3. Diues vxor quar- tam non habet in bonis mariti. 4. sensus est, Indotatae vxori maritum propter nuptias donare non posse,

viri acquirere per antenuptiale donationem, quod etiam volumus hīc obtinere: nisi tamen ipse vir aut legatum ei, aut aliquam partem institutionis reliquerit. fieri nanque hoc nullo inuidemus modo: ut omnibus modis concordantie legum seruentur, & inopia coniugis per diuitias saluetur alterius.

## E P I L O G V S.

Quæ igitur placuerunt nobis, tua celsitudo in omnibus valere, effectuque contraderē festinet per præcepta a se confienda vnuersa faciens manifesta, quatenus ipsi secundum hēc viuant etiam, & conuersentur. Datum X. Kalen. Octob. Imper. Domi. Iustinia. P. P. A. anno XI. post cons. Bilisat. V. C. anno secundo.

¶ vt constituti-  
tio quæ ad  
scriptis agit,  
locū habeat  
ex quo publi-  
cata est, Inter-  
pretat. Scrim-  
geriana edi-  
tionis. De his  
quæ ex libera  
matre & ad-  
scriptio pa-  
tre nati sunt.  
Iul. const. 48.  
De colonis  
natis ex libe-  
ris personis.

C O N S T I T U T I O N E M b Q VAE EX adscriptio & libera natos, liberos esse vult, non ijs qui ante constitutionem nati sunt, sed qui post constitutionem, prodesset, & vt ne venerabiles domus commuta- tiones faciant adiuvicem immobilem rerum ecclæ- stasticarum, decreto prius interposito, excepta hac maiori ecclesia.

## Tit. IX.

## NOVELLA CONST. LIII.

Imperator Iustinianus Augustus Ioanni præfecto prætorio, iterum exconsuli & patricio.

## P R A E F A T I O.

**N** quadam nostrarum constitutionum index regine hil obscuritatis habente, motæ sunt questio- apud Cuiac. nes ab aliquibus ex studio & ad suam inten- cū. huc per- tionem obscuritatem ei introducentibus. tinet c. 1. j. eo. Cū enim libertatis amatores simus: nuper posuimus vt cuicund legem, vt non secundum antiquitatem, si ex adser- ptitia & libera persona processerit soboles, omnino eam sequi adscriptitiam fortunam secundum seruulis fortu- nae obseruationem: sic etiam super adscriptiis putari: & secundum ventris statum, eius etiam qui nascitur con- siderati fortunam. Ex libera namque matre procedere decretum in seruilem partum, nostra benefaciens noluit lex: quoniam mobiliū pos- diximus in lege, si quidem coniuncti sunt mulieribus, sensionū com- siue etiam coniuncti fuerunt, & filii procreantur: ita le- mutationes gem in ijs qui procreantur, valere. Quidam autem sic facere liceat, fatuè aut callide interpretari ausi sunt legem, vt etiam si ante constitutionem nati sunt aliqui, vel si valde sint interpretatio- senes, putent eos liberari tanquam modò natos, & non longè præcedentes legem: cum utique nos hinc habue- rimus intellectum, vt si coherentiam quidem vxoribus, post legem filii procreati essent, aut non coherent qui- dem, postea vero nuptiae fierent, post legem nati habe- rent ex lege datum libertatem.

Vt natus ex adscriptio & libera sit liber.

## C A P. I.

**N** 60 igitur liceat artibus vti & malignari, & posses- sionum nocere dominis talibus interpretationibus: præterea sancimus, omnes qui nati sunt à tem- pore legis, hos solutos esse adscriptitiam fortuna, si ex li- betis nascantur matribus, omne præteritum antiquæ seruando legi.

Vt venerabilium locorum œconomi res ecclæ- siae permutare inuicem possint exce- pta ecclæsia Constantino- politana.

## C A P. II.

**Q** Via igitur nuper scripsimus legem medentes Co. de infan- tis quæ de ecclesiasticis alienationibus sunt: & vo- rib. expof. lentes, si quidem publicū debitū sit, posse eas alic-

80 <sup>b</sup> Olim qui nasciebatur ex adscriptitio & libera, erat adscriptitius: hodie ingenuus & hinc: & dicta lege vlt. Qui ita nascitur in Africa, est quidem liber & res proprias habet. in ordine tamen colonorum est, nec potest prædi- dum dimittere in quo natus est, & aliena excolere. Vide constitutio- nem quandam Iustiniani apud Cuiacum 4. obseru. 28. eaq; extat in No- uella 162. cap. 2. Ex libera matre qui nascitur ingenuus est. Lex non porrigitur ad præteritos casus, nisi nominatim dictum fuerit vi- de legem 7. Cod. de legibus. id est, dicta legis solema. hinc sumpta est authenticæ Item Cod. de sacrosanct. ecclæs. Nonell. 46. adde Nonell. 7.

nare

d. Nou. 40.

nare cum omni subtilitate secundum legis obseruationem: si vero priuatum debitum est, pro soluto dare rem immobilem, & in nullo videri offendere positam legem, quæ omnem alienationem prohibet: etiam illud adiicimus, & per quandam ineuitabilem occasionem & utilem danti & accipienti venerandæ domui: hoc est, aut ecclesiæ ad ecclesiæ, aut prochotrophij ad ptochotrophium, aut xenodochij ad xenodochium, aut simpliciter venerabili domui ad aliam reuerendam domum: hoc est, aut ecclesiæ ad ptochotrophium, aut monasterium ad venerandam domum, aut xenodochium aut nosocomium, aut illis ad ecclesiæ, aut alterutrum, aut unum horum quæ prius à nobis sunt dinumerata, aut alteri cui libet venerabili domui, licentiam damus præsulibus nostrorum non anteriorum per hanc legem commutationem facere, & hoc valere: & non solum imperium (sicut prior dabat lex) licentiam habere commutare, sed etiam venerabiles domos quæ regi omnium Deo dedicatae sunt: sic tamen ut etiam decretum interponatur cum omni subtilitate & iurecurando: & apud locorum metropolitam hoc considerari: & si reuera probatum fuerit cum iurecurando, quia vtile est utrique parti hoc agi, ratum esse & valere, & non egere neque speciali iussione, neque pragmatico diuino typo: habentibus quippe ipsi qui ad talia conueniunt, magni Dei iudicium, si quidem præuaricati fuerint horum quæ competunt, aut quodam colludium fiat, aut aliquid propter utilitatem utriusque geratur partis. nam etiam maledicta his omnium terribilia imminebunt, & quæ inferunt eloquia diuina peccantibus, & quæ nunc eis disposita sunt. si quid autem prætermittatur, & postea demonstretur maligne factum: pro non factō erit. ¶ Exicipimus etiam hac legi sanctissimam maiorem ecclesiæ: sicut etiam priori. illam namq; in priori prohibitione alienationum stare volumus: quoniam & hoc ipsiis gubernatoribus eius sanctissimis viris videtur.

## EPILOGVS.

¶ Tua igitur eminentia, quæ nobis benè & sanctè visa sunt, & per hanc sanctam declarata sunt legem, in omnibus gentibus quibus præs, per præcepta propria solenniter faciat manifesta. Datum XV. Kal. Septembr. C.P. Imper. Domi. Iustin. Anno XI. post Bilis. V.C. Cons. Anno II.

V T D E CÆTERO : COMMUTATIONES <sup>b</sup> ECCLESIASTICARVM RERVM NON RUM. sicut fiant ad p̄fissimum imperatorem, & hoc modo ad a<sup>b</sup> De permulcas personas transeant res: sed hæc tantummodo fiant ecclæsticæ- teufis' agi ab oratoriis in oratoria, decreto videlicet rum, interpre- tatio Scrim- geriana edi- tions. Vtcū solo principe sacrorum bo norum per mutatio fiat, Index regina. De emphyteusi rerū ec- clesiasticarū Scrimg. vt li- ceat venerabilibus locis per perpetuos contractus P RÆFATI O.

**E**GEM scripsimus dudum ecclæsticas quidem alienationes prohibentem, solam autem commutationem permitten tem sanctissimis ecclesiæ, nec non sanctissimæ maiori ecclesia huius felicissimæ ciuitatis: dum imperium accipere aliquid ab aliqua venerabilium domum voluerit. postea si quidem aliam seos inter se scripsimus legem, qua excepimus sanctissimam maiorem ecclesiæ, permittentes quasdam alienationes, quas constit. 19. Ut illa lex dicit. Quia vero cognouimus eo quod aliqui priora loca sacra inris constitutionis capitulum quod de permutatione concinem perpetuum rerum sanctissimis dominibus ad imperium tuam emphyteusim, ad artem contrariam conuerterunt: potius in contraria stulauerunt que nos quidem à sanctissima ecclesia accihere possemus, pete, his autem hæc dare: hinc aggressi sunt multi qui dem similibus petitionibus nitentes sacram circumue- nouell. 7. nre constitutionem. Quæcumq; ergo gesta sunt à nobis nouell. 46. usque ad præsentem dienit, hæc sub scheme quod nunc est, valere volumus, nullo permutando horum quæ iam à nobis cum sanctissima ecclesia in talibus contractibus gesta sunt, aut cum iis qui hæc à nobis perceperunt.

## C A P. I.

D E cætero autem sancimus, nulli penitus vilam esse licentiam aliquid tale agere: sed illas solas valere factæ sunt, ut perpetuo apud imperium maneat, & Res ecclesiæ non transferantur ad priuatum: neque illarum ius per medium imperium ad eos proficiatur. Sed si quid tale ad impedit, licentiam damus reuerendissimis economis res ap- ratorē causa prehendere hujusmodi, & trahere eas rursus ad sanctis. permutationes harum ad imperium factas: sed fernari rum fieri nō hoc schemam perpetuum ex præsenti die inchoatum, o debent. hoc mnibus quæ dudum (sicut prædiximus) post priorem abrogatum legem secundum modum prædictum gesta sunt, ratis Nonell. 119. 2 manentibus: eo quod illa quidem quæ sic facta sunt, à viris gesta sunt. Nunc autem quidam volunt, illorum exemplo videntes, & nobis esse molesti, & sanctissimam maiorem ecclesiæ hujus felicissimæ ciuitatis circumuenire: quod per omne tempus nullo modo fieri voluimus. Sed & si fiat quolibet scheme, hoc etiam infirmum esse: & à sanctissima maiore ecclesia in perpetuum vindicari: nulla ei temporis præscriptione in hoc obijienda.

Vt ecclesijs inter se liceat perpetuos contractus emphyteuticos facere.

## C A P. II.

I LLUD quoque sancimus, ut aliis omnibus de iure emphyteuseos sanctis, & in sanctissima maiore ecclesia, & in aliis omnibus venerabilibus domibus proprium robur habentibus, licentia sit sanctissimis ecclesiæ & venerabilibus domibus adiutricem <sup>a</sup>; & emphyteusim perpetuam agere: decreto quippe hæc faciendo: excepta quidem hac sanctissima maiore ecclesia in hac celebrata emphyteusi: ut non ad priuatam personam extendi omnino possit.

## EPILOGVS.

¶ Tua igitur beatitudo quæ iussa sunt à nobis, custodiatur: & ipsi qui sub ea metropolitanas sedes habent, & ipsi quæ nobis placuerunt cognoscētis exiguntur: à Deo iudicium & exinde poena, si quid præter hæc tur, atut ipsi egerint aut agi permiserint. Datum III. Non. constit. 50. vt Nouembris. C.P. Imper. D.N. Iustin. P.P. A. anno XI. post in sola ecclesia Constantiopolitana Indictione prima <sup>b</sup>.

V T EA QVÆ VOCANTVR INSI- prebeatur in- finulationes super clericis, in maiore ecclesia quidem dentur: in aliis autem ecclesiis penitus non dentur.

## Tit. XI.

## NOVELLA CONST. LV.

Imperator Iustinianus August. Mennæ archiepiscopo regiae ciuitatis Constantinop.

LVRIMAS aditiones suscipientes, hæc legem dirigere ad tuam beatitudinem iustum exitum auimus. Qui enim ordinantur à tua reuerentia clericis in sanctissimis ecclesiis (absque tamen sanctissima maiori ecclesia) omnium patiuntur crudelissima, non suscipientibus eos illic ecclesijs antequam quantum voluerint accipiant aurum. & non uimus hoc ex frequentibus aditionibus de hoc factis nobis.

## C A P. I.

S ANCITUS igitur beatitudinem tuam hoc validissime custodire, ut si quidem consuetudo est dare eos qui ordinantur in sanctissima maiore ecclesia, hoc eos gratis accepere, nihil enim de iis quæ dantur in sanctissima maiore ecclesia, nouamus. Præterea verò in aliis omnibus nulli in eis clericorum licentiam esse penitus si hæc contra iis quæ vocantur insinuacita, aliquid ferre. Sed statu ita & si quis tale aliquid egerit illum quidem priuari sacerdotio: in illius autem officio introire qui missus est: & hodie faciet hanc eum avaritiae fert mercedem: custodire verò hoc etiam Deo amantissimos defensores sanctissimæ mai-

ris ecclesiæ, pœnam formidantes decem librarum auri, si quid horum neglexerint: sed gratis omnia procedere. Deinde etenim defunctiones & ministeria non per venditionem<sup>b</sup>, nec per mercationem fieri aliquam voluntas tuæ ydæ mus, sed purè & crita redemptionem. sic enim rei dignitas de mortuorum sicut nulla venditione ac mercatione facienda.

Θεολειτουργία.

### E P I L O G V S.

γιας τε καὶ Τua igitur beatitudo, & qui postea in pontificalibus ὑπηρεσίαις oī accesserint sedibus: quæ à nobis ordinata sunt, & per γετά περίσσου hanc declarata sunt legem, operi effectuique tradere fe- &c. i. nam do stinet. Datum 3. Kalend. Nouemb. Constantinop. Im- mini Dei mi- per. D.N. Iustin. A.anno XI. post Bilis. V. C. Cons. anno nisteria & fū secundo<sup>c</sup>.

ctiones non per venditio VT CLERICI QVI RECEDUNT<sup>d</sup>, alii pro eis subrogatis, præbeant subrogatis emolumen- tis &c.

hoc vitium vulgo, Simo- nia. i. anno 554. De clericis qui à suis de- fitterunt ec- clesiis, inter- pretat. Scrim- geriana edi- sionis. Si ec- clesiam suā clerici dereli- querint. Iu- lianus cōst. si. vbi huius- modi deser- tores vocat desitores.

De subroga- tis clericis, index regiae. huic pertinet cap. 1.

De clericis subrogandis in locum deser- torum clericorum.

### C A P. I.

**P**LVRIMI sæpe clerici quibusdam orationis obseruentes domibus, aut etiam forte ab aliis quibus prius instituti, ministrantur eis ab aliis quibus solennes expensæ: deinde separant se metiplos diuinis omnino sacramentis propter quas ipsi nouerant causas, aut pro qualibet occasione recedunt o- mnino à sanctissima in qua constituti sunt ecclesia.

De clericis subrogandis in locum deser- torum clericorum.

### C A P. II.

**S**ancimus igitur, non ex hoc fieri prohibitionem sa- cro ministerio, sed alios subrogari à Deo amantissimis episcopis, sub quibus ipsæ constitutæ sunt ec- clisia, & eos hæc accipere. Non enim volumus aliqui id est, oratio- bus dari lucra<sup>b</sup> quæ iam eis per ipsos aut propter ipsos num domos, expendebantur sanctissimis ecclesiis: quoniam nolumus Scrimg. Deo per quamlibet occasionem lucrum aliquos facere ex aqui ecclesiæ liorum<sup>c</sup> fraudatione: sed quæ ab initio ministrabantur, ædificat, vel semper dati, & non sacrum ex hoc ministerium corrum- annonas cle- pi: non existente licentia postquam statuti fuerint aliqui clericis donat, pro prioribus clericis aut à sanctissimo patriarcha, aut à Julian. d. loco provincialibus episcopis, rursus recedentes denuò re- ea. 198. vt qui meare velle, & expellere subrogatos: & cogi duplicita<sup>d</sup> ædificant æ- ministrare eos qui faciunt taleni expensam: dare etiam dem sacram, subrogatis, & denuò remeare volentibus: sed illos qui- ordinēt in ea dem reuertentes non suscipi. qui verò post deceplum clericos Pa- priorum statuti sunt, eis dari emolumenta: nullo vero hinc ministrantibus accessu talia lucrari nitentibus: ex thoritate, In- sua substantia omnino præbentibus his qui ab eis statuti dex regiae. sunt emolumenta, & omnes expensas: hæreditibus eorum & successoribus scientibus, quia si etiam post hæc frau- cap. 2. dauerint, certa possessio deputabitur ex eorum substan- tia sacris nostris priuatis, vt hinc ministratio eis fiat.

**C**lericus deserter non priuatur ele- ricatu, sed ei<sup>e</sup> loco aliis subrogatur.

**I**llud quoque ad honorem & cultum sedis tuæ deceria Julianus, unius, si quis ædificans ecclesiam, aut etiam aliter ex- sportulas Cy- pendens in ea ministrantibus alimenta, voluerit ali- prian. 1. epist. quos clericos statuere: non esse ei fiduciam ullam quos erogationes annonarum Nonella 6: cibaria l. 99. ff. de legat. 3: σιτίσει, χρηματα<sup>f</sup> J. eodem. Alterius fraudatio, nemini adiumento esse debet. id est, conduplicatas impensas sustinere. Qui ecclesiam ædificant, aut de suo clericis præbent annonas, ius habent instituendi & substituendi clericis quos voluerint (id vulgo appellatur ius patronatus) dummodo prius eos obtulerint & commendauerint episcopo. cui dignos ad- mittere, indignos respuere licet Nonella 123. cap. 18

vult per potestatem deducere tuæ reuertentiaæ ad ordi- nandos eos, sed examinari à tua sanctitate: sententiaq; tua, & qui pontificalem sedem rexerit, semper hos susci- pere ordinationem, qui tuæ beatitudini, & qui postea opportuni videbuntur existere, & Dei ministerio digni: a ἀστέ μὴ βέ- vt non profanent sancta Dei, (hoc videlicet quod sa- ειλοῦνται τὰ cris sanctur<sup>b</sup> eloquias) sed intacta hæc & ineffabilia tre- mendaque constituta, sancte & Deo amabiliter & vene- ἄγια τὸ Θεό Scrimg.

### E P I L O G V S.

Ezechiel 28

τὸ ἄγιον σὲ

Quæ igitur placuerunt nobis, & per hanc sacram declarata sunt legem, beatitudinem tuam seruare perpetuū sancimus: cognoscentes, quia non minus nobis cu- ræ est sanctarum ecclesiarum conseruare utilitatæ, quæm ipsius animæ. Datum III. Non. Nouemb. CP. Imper. i. anno 555. D.N. Iustinia. PP. August. anno XII. post Bilis. V. C. quæ subscri- ptiones Cu- jacio nō pro- batur, vt ple- raque alia harū Nouel- larum 4. ob- seruat. 28.

### V T IN PRIVATIS DOMI- BVS SACRA MYSTERIA<sup>c</sup>

non fiant.<sup>d</sup>

Tit. XIII.

### NOVELLA CONST. LVIII.

Imperator Iustinianus August. Menæ archi- episcopo regiæ ciuitatis Constantiopolitanæ.

30

### P RÆFATI O.

T p̄fis sancitum est legibus, nulli penitus esse licentiam, domi quæ sacratissima sunt σαγωνίας agere: sed publicè sinere procedere in credu- litate, & Dei culturam, secundum sanctio- domui fiat

nem de his sacris actibus traditam. Et nos etiam hanc cōmuniō fa- in p̄fenti ponimus legem, quam cum omni cautela te- cra. Index re- nere volumus. Omnibus enim interdicimus magnæ hu- gine. Græci

40 ious ciuitatis habitatoribus, magis autem etiam totius τὰ ἵπποτα δο- nostræ ditionis, in domibus suis habere quædam quasi<sup>e</sup> eod. sacram

orationum domos: & in his sacra celebrare mysteria<sup>b</sup>: missas. Lu- & hinc fieri quædam catholicæ & apostolicae traditioni lian. hic in si- extranea. Sed si quidem domos ita simpliciter aliqui ha- iegás μυστήρια, utere putant oportere in sacris suis, orationis videlicet

solius gratia, & nullo celebrando penitus horum quæ σαρι<sup>c</sup> τὰ σαρι<sup>c</sup> sacri sunt mysteriū: hoc eis permittimus. Inuidia enim λατεῖας No- nulla est, si volunt circa hæc habere habitacula quædam, uel. 4. adde et

& in eis tanquam in sacris orare, aliis autem omnibus Κοτύεον έα- abstinere: nisi tamen in eis voluerint aliquos inuitare τὴν μητέρα Leo

clericos hic quidem sanctissimæ maioris ecclesiæ, & sub Nouell. 15. Sy- ea sanctissimarum domuum, voluntate ac probatione nod. in Trul-

sanctissimi archiepiscopi ad hoc deputatos: in prouincia loc. 31. & 59. verò Deo amabilium episcoporum: nulla nouitate sedi<sup>f</sup> etiam si in

eius beatitudinis ex p̄fenti nostra lege facienda cir- domo sua o- ca existentia ei quolibet modo in ordinationibus aut ratiōnibus ha- gubernationibus h̄c aut in prouinciis iura: sed omni- buerit 6. Int. re, ratis nunc & in omne reliquum tempus seruandis: g τὰ iegás

60 sancimus tuam hæc conseruare gloriam, & manifesta o- mnibus per literas proprias constituere, quatenus per τὰ τὰ omnia valeat lex. Hæc enim & gloriostissimo p̄fectoro<sup>h</sup> μυστήρια felicis huius vrbis & sanctissimo archiepiscopo & vni- yia.

uersali patriarchæ præcipimus, vt ex ciuili & sacerdota. Christiani

li virtute hæc perpetue custodiantur. Sciant enim & ipsi in p̄prio<sup>i</sup> x- domum domini, quia si non hæc custodierint, ipsi qui- dibus orato- dem sub imperiali fient motu: dominus autem in quibus ria habere

aliquid tale agitur, & publicæ fient, & sub sacratissimum possunt, & in nostrum ararium deucentur. Si autem & aliquos con- iiis orare.

tingat tale aliquid in suis habere domibus: sciant quid nisi intra tres menses ex quo hæc lex insinuata fuerit, k Nonell. hæc correxerint, & ad figuram à nobis ordinatam dedu- 14. §. 1: Nonell. sub predicta p̄fena fient. Hæc autem agi cum ve- 43. c. 8. l. §. 2: ritate, non per aliquam calumniam volumus. veracium adde Nonell. enim solummodo sumus amatores. Hæc sancimus tuam 131. c. 8: custodire celistinum, & nihil tali fieri concedere. Sci- to enim quia si didicerimus quid tibi tale aliquid de- nuntiatum, deinde non prohibuisti aut tu, aut succes- 1. Martial. 8. fores tui cinguli futuri: ipse quidem quinquaginta libra. Dic verū mi- rum auri expones pœnam, & qui successores cinguli tui hi Marce, di- fuerint: parens autem tibi officium, idem sustinebit da. amabo, Nihil munum, quia rem nobis studiosam, & sanctissimæ eccl. est quod ma- fia custodientem vnitatem, & prohibentem quæ à nobis gis audiam aperiè interdicta sunt agi latenter, passum est despicer libenter, commissum:

commissum: & circa ipsum cingulum periclitabitur: insuper & ipsam domum in qua aliquid tale agitur, fieri publicam & sub sacratissimum venire aerarium.

## E P I L O G V S.

Scriptum autem est à nobis & sanctissimo patriarche felicis huius urbis, ut & ipse huius ponat rei prouidentiam. volumus enim sacerdotaliter & iudicialiter hę seruata durare in reliquum tempus immutata. Dat. 3. Non. Nouemb. Constantinop. Imper. Domi. Justin. PP. b. anno 552. August. anno XI. post Bili. V. C. Conf.

<sup>b</sup> De impensis in funera mortuorum faciens Iulian. conf. 53. De sumptibus funerum. C. 44: Index regiae apud Cuzacum: adde Novell. 43.

## DE DEBITA IMPENSA IN EXEQ. defunctorum.

## Tit. XIII.

## NOVELL. CONSTIT. LIX.

Idem Imp. August. Iohanni P. iterum ex-  
confulti & patricio.

## PRÆFATI O.

**S**INGULA bonorum operum à nobis Dei auxilio oportet accipere principium, aut si quae ab alijs facta sunt bona, secuta est corruptione, hanc emēdari à nobis, & in antiquum reduci ordinē. Ut nos aut factio rei aut correctione, ad bonos actus studeamus habere semper participiū. Quale videlicet aliquid & super exequijs defunctorum factum non recte perspeximus emendare, & donare omnibus ne duplice sustineant difficultatem, simul quidem ut quae sua sunt amittant, simul autem ut pro se damnificantur. Sed quod Constantinus pīe memorie recte cogitans disposuit, & post hæc Anastasius pīe memorie firmavit, adjiciens etiam redditus causæ, hoc nos ipsi cum periculum patiatur cadere, reparare & dare cum omni cautela & terminis competentibus cogimur, illud facientes manere immortale. Constantino enim pīe memorie non erit nisi in octoginta ergasterijs, ex diuersis corporibus faciliissime huius urbis sine tributis dante sanctissimæ maiori ecclesiæ. Anastasio vero pīe memorie non solum ergasterijs illis quinquaginta & centum adjiciente, sed & redditum certum largiē per duas pragmaticas formas, quatenus quod ex ipso redditu colligitur aurum proficiat ad ea quae dantur à Deo amabilibus oeconomis his qui ad hoc laborant, plurimi plerumque adierunt nos, dicentes non similiter causam procedere. neque sine mercede fieri defunctorum exequias, sed exigere amare, & inueniri plura foris nomina & corpora qua etiam inuitos exigunt lugentes, & cogunt dare non habentes, hæc omnia iustū iudicauimus competenti correctione digna facere.

## C A P. I.

**P**RIMUM itaque ea quae per ergasteria plurimam suscepserunt lassionem & diminutionem, ad plenum restituimus sanctissimæ maiori ecclesiæ, sacram propter hoc scribentes formam ad urbis prefecturam, quatenus ipsa cum obediens sibi officio traderet mille centum ergasteria omnibus modis Deo amantissimis ecclesiæ defensoribus & oeconomis sanctissimæ dictæ ecclesiæ octingentis quidem in corporibus ergasteriorū præbendis Deo amantissimis defensoribus, trecentis autē Dei cultoribus oeconomis, ut Deo amabiles oeconomi habeant quadraginta ergasteria, & redditū ab Anastasio diuē memoria donatum, nequaquam querentes tanquam minus sit, sed supplementum ex trecentorum ergasteriorum datione habentes, facere menstruorum expensas, & decanis & alijs ordinibus, Deo vero amabiles defensores habentes octingenta ergasteria & appellatos lecticarios præbere & aliud ministerium facere quod defunctorum exequiæ volunt, quatenus per hoc damna auferantur lugentium.

## C A P. II.

**O**portet ergo supradicta mille centum ergasteria custodiri & Deo amabilibus oeconomis & defensoribus semper sine tributis & sine diminutione, & supplenda à gloriosissimo prefecto felicis huius urbis si quis faciat casus quolibet modo aut mutatio horum faciet aut mercationis, ut Deo amabiles quidem oeconomi ha-

bentes prædiorum administrationem quæ sepulchris deputata sunt, habentes etiam sine tributis trecenta ergasteria, defensores autem octingenta, circa exequias defunctorum faciant gubernationem, ea quidem quæ ex prædiorum reditu accedunt à Deo amabilibus oeconomis

dari sepulturis, sicut descendentes diximus, adiecto etiam ex trecentis ergasterijs clementio, quod etiam ipsum in ipso opere percipere petierunt. Quia igitur mille centum ergasteriorum in hac existentium felici urbe plurima exticarij sepius cederunt, præcipimus secundum præsens tempus repletantur, & horum mille centum ergasteriorum numerum imminutum conseruat & sine tributo, dñusum secundum dictum à nobis modum seruari & Deo amabilibus oeconomis & Dei cultoribus defensoribus, ut tamen non minus sint Decani seu laboratores octingentis deputati Deo amabilibus defensoribus, pro verò trecentis datis Deo amabilibus oeconomis, licetiam his esse iisdem Deo amabilibus viris si voluerint, in corporibus accipere trecenta ergasteria, aut omnia aut quædam ex his, aut percipere occasione appellatorum excusatorū, pecunias pro cunctis aut pro aliquibus ergasterijs, ipsasque pecunias quas habentur non habebant, (sicut & ipsi nostram docuerunt potestatem) expendere circa defunctorum exequias, ut ex his pecunijs & ex redditibus prædiorum distributio fiat & decanis & ascetrijs & canonicis, [& acolythis] sicut descendentes ordinamus. Iisdem enim Deo amabilibus oeconomis docentibus, quia iam impossibile est ex prædijs de cetero eundem redditum seruari, recte nos trecentorum ergasteriorum clementum distribuimus huic parti, quatenus, quod inculpabiliter habentur datum est laboratibus circa funerum exequias, & deinceps detur, hoc est per singulum mensem quadrin gentos solidos diuidēdos Decanis & acolitis & ascetrijs, & canonicis, secundum eam quæ habentur apud eos tenet consuetudo: hoc est decanis quidem per singulos menses centum octoginta duos solidos, assistentijs autem nonaginta [vnum] solidos, & acolitis nonaginta vnum solidos, & canonicis triginta & quinque solidos, congregandos quidem ab eisdem Deo amabilibus oeconomis, soluendos autem in eis qui consueverunt accipere, per sex menses.

## C A P. III.

**O**portet autem competentem quidem auri partem reuerendissimis assistentijs dari, per Deo amabiles oeconomos secundum dictas inducias, Eugenio Deo amabili diacono & xenodocho Sampsonis sanctæ memorie xenonis, & eius qui per nos constitutus est, & his qui erunt post eum Deo amantissimi xenodochi memoriorum xenodochiorum, eo quod assistente ad hoc ministrantes opus sub xenodochis per tempus memoriorum venerabilium xenodochorum constitutæ sint. quod autem contingit Acolitos & reuerentissimas canonicas similiter dari ab eisdem Deo amabilibus oeconomis, & qui nunc præsunt eis, & quibus per tempus præfulatus earum cōmittitur, ut per eos distributio fiat prædeclaratis & sub eis constitutis assistentijs & canonicis, necnon & acolitis: Si vero retro fecerint circa talē solutionem Deo amabiles oeconomi, & hoc palam fiat, intra sex menses, in secundo semestre veniente, si nullam fecerint solutionem, tunc omne quod post primum semestre debetur, exigi, semper à Deo amabilibus oeconomis cum vsura tertie partis legitimæ centesimæ post semestre tempus prouidentiam huius ponente per tempus sanctissimo archiepiscopo & patriarcha felicis huius urbis sanctissimæ maioris ecclesiæ.

## C A P. IV.

**S**I autem & alter annis transeat, & neque sic aliquid exoluat Deo amabiles oeconomi reuerentissimis assistentijs aut memoratis decanis, licetiam esse per tempus sanctissimo patriarchæ non solum exigere Deo amabiles oeconomos debitum cum dicta vsura, sed etiam dare eos cogere quæcumque decreta sunt, & (si voluerit sanctissimus Patriarcha) expellere eos à gubernatione prædiorum, & exigere horum faciem puram ab eis qualis est. Horum omnium solitudinem ponente pro tempore beatissimo archiepiscopo & vniuersali patriarcha, sub quo sunt & Dei amabiles oeconomi & omnis clericus, & vniuersus sanctissimæ maioris ecclesiæ status. fliguntur vsu. His ita factis nullum penitus ab inuito percipere ratiocinentes, pro mortuo corpore tutato quiquam. vt autem i. curato,

discreta sunt omnia, sancimus singulo lecto gafatis dato  
Asceterium vnum assisterium dari, assisteriarum aut canonicarum  
vnum, octo non minus octo mulierum praecedentium lectum &  
monialibus psallentium & tribus acolitis, qui nihil penitus accipiant.  
& tribus aco. Si tamen quis voluerit competentium defuncto & ex-  
lythis constat quias facientium ipse sponte, cogente nullo & aliud assi-  
stentia hic. sterium vnum & duo aut etiam amplius assumere: hoc sit  
quidem eius munificentia, tamen nec hoc indefinitum  
relinquitur, & hic eandem mensuram esse volumus ha-  
rum quae per munificentiam assumuntur assisteriarum 10  
seu canonicarum, & acolitorum, quam superioris definitiu-  
mus, non minus octo assisterias seu canonicas esse quae ex  
vnoquoque assisterio assumuntur, & tres acolitos per  
singulum assisterium.

## C A P. V.

<sup>b</sup> qā Theodo D are autem assisterijs seu canonicijs his quae circa id  
sio constituti gratis ministrare sumuntur, si quidem intranouos<sup>b</sup>  
muros felicis huius vrbis sint exequiae, vsque ad 20  
sunt l. 18. Cod. ternos solidos, nihil ex hoc acolitis penitus recipiētibus  
de sacro eccl. neque diuidentibus hæc cum reuerentissimis assisterijs  
celsi. l. 16. C. de aut canonicijs. Acolitis autem qui præter tres gratis mi-  
operib. public: nistrantes sumuntur, si quidem alij tres sint, fieri conten-  
l. 7. C. de me. tos siliquis tribus: si verò sex, siliquis sex: & deinceps se-  
cundum hunc modum etiam de his gubernari. Certum  
tressem Iu. verò est quia si & spatium plus consilitat, & qui lecto mi-  
strant decani plures sint, assisteria plura propter huius  
lē tremissim, oneris partem, etiam aliquid & ipsis dabut secundum  
tressis, tres as similitudinem ad asceteria discipline laborantium, vt dif-  
fress: tremister ferentia laboris videantur aliquod & ipse habere hinc so-  
tia pars soli latium. Videtur autem intra nouos muros & transitus<sup>a</sup>  
diuersi esen Iustinianarū seu Sycorum, quoniam non longe consti-  
tuta [neque] egeret ampliori tempore vel labore ad ve-  
niendum ibi. Si verò foris nouos muros felicis huius v-  
ribis exequiae fiant, aut etiam in alios transitus<sup>f</sup> citra quām  
dictum est, tūc assisterias quidem seu canonicas dimidiam  
partem solidi accipere, neque hic communicantibus pe-  
nitut vlo modo eis acolitis. Ipsius autem acoliti in singu-  
die Pera.  
Iustinianæ  
vel Sycæ, Iu-  
stinian. hic: Syc  
Stephanus  
Svrgi ngl' u-  
pus Iustini-  
vai. aegor. o-  
p. f. f. f.  
<sup>f</sup> transmari-  
nalocia Iulia. Hæc itaque omnia definitiuimus super his qui non  
exiguntur cercos. Per munificentiam querunt duos maiores lectos  
in venerabili vasorum<sup>b</sup> custodiario positos. Dic-  
tum.  
keimulioφu-  
lakew. mus autem Studij gloriose memoriae, & Stephani ma-  
gnifica memoria. Si quis enim illos voluerit accipere, vt  
pote & pluribus hominibus egentes, & custodia potiori  
& omnimoda curiositate egentes, hoc non coniungimus  
his quae prius diximus, sed tanquam magnificam exhib-  
ens voluntatem, quantumcunque pro labore decanis  
aut reuerentissimis assisterijs vel canonicijs dare placue-  
rit, tantum & præbeat, non tamen valentibus transcen-  
dere decem solidorum quantitatem in duobus lectis Stu-  
dij & Stephani. in deaurato autem posita in sanctissima  
maiore ecclesia, vel vno solo pro eo forsan faciendo  
quatuor solidorum, assisterijs autem & canonicijs & aco-  
litis duplicita accipientibus quām prius de his definitiu-  
mus. quippe & ipso assisterio seu canonicijs gratis in alijs  
lectis præcedente, eandem accipiente quantitatem quam  
& reliqua assisteria. Hoc ipso & super acolitis obseruan-  
do quod prædiximus, vt & isti duplum horum quae iam  
sæcta maiore ecclesia po-  
nitur.  
Chrystostomus  
&c. Scrimger.  
pro eo vero quod auro in tertextu est,  
quodque in sacerdotiis  
ecclesiæ po-  
nitur.  
i. medio-  
cris sumptus  
Ciceron. 2. non magis damnificabuntur, sed erunt cum mediocritate  
de legib. munifici.